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Układ dekodera cyfrowo-analogowego zwłaszcza do rejestratorów
geofizycznych

Przedmiotem wynalazku jest układ dekodera cy¬
frowo-analogowego zwłaszcza do rejestratorów
.geofizycznych.

Znany układ dekodera cyfrowo-analogowego za¬
wiera licznik impulsów wejściowych lub rejestr
przesuwny, połączony z układem pamięci pośred¬
niej, która z kolei jest połączona z zestawem re¬
zystorów wagowych. W układzie tym przepełnie¬
nie licznika dekodera powoduje przeskok sygnału
analogowego od wartości maksymalnej do zera.

Jeżeli wielkość mierzona fluktuuje wokół prze¬
pełnienia dekodera, otrzymuje się zapis analogo¬
wy zaciemniony przez ciągłe przeskoki pisaka re¬
jestratora.

Inny znany układ dekodera zawiera również'
licznik, układ pamięci pośredniej oraz zestaw re¬
zystorów wagowych, a ponadto układ dodatkowej
pamięci poprzedniego wyniku. W układzie tym
uzyskano charakterystykę histerezową, w której
pełna wartość sygnału analogowego odpowiada po¬
dwójnej wartości przepełnienia licznika deko¬
dera.

Układ taki nie ma wprawdzie wady poprzed¬
niego układu, jednakże wykorzystanie szerokości
taśmy rejestracyjnej jest w nim jedynie połowicza
ne a rejestracja szybkich zmian jest niemożliwa.

Układ dekodera cyfrowo-analogowego według
wynalazku posiada wyjścia pamięci pośredniej po¬
łączone w uk.adzie równoległym do dekodera liczb
mniejszych od 25 oraz do jednego z wejść sumato-
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ra, który z kolei połączony jest w układzie rów¬
noległym do zestawu rezystorów wagowych oraz
dekodera liczb większych od 50, którego wyjście
połączone jest poprzez układ dodatkowej pamięci
poprzedniego wyniku do jednego z wejść bramki
logicznej. Drugie wejście tej bramki połączone jest
z wyjściem dekodera liczb mniejszych od 25. Wyj¬
ście bramki logicznej połączone jest z drugim wej¬
ściem sumatora.

W układzie według wynalazku przepełnienie
licznika następuje po przekroczeniu liczby 99
a pełna wartość sygnału analogowego wynosi 125.

Układ stanowiący przedmiot wynalazku elimi¬
nuje wady znanych układów, nie powoduje za¬
ciemnienia zapisu i lepiej wykorzystuje szeroko-
kość taśmy rejestracyjnej.

Przedmiot wynalazku zostanie bliżej objaśniony
w oparciu o przykład wykonania przedstawiony
na rysunku który ilustruje schemat blokowy ukła¬
du dekodera.

Wejście podłączone jest do licznika 1, liczącego
w kodzie 2,2, 25, którego wyjścia są podłączone
do pamięci 2. Wyjścia pamięci 2 w układzie rów¬
noległym sterują sumator 3 oraz dekoder 4 stanu
< 25, podłączony do bramki - AND, 5, której wyj¬
ście o wadze logicznej 100 podłączone jest do wej¬
ścia sumatora 3. Wyjście sumatora 3 podłączone
jest w układzie równoległym do zestawu rezysto¬
rów wagowych 6, oraz do dekodera 7 stanu > 50
sterującego pamięć 8, której wyjście podłączone
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jest do drugiego wejścia bramki 5. Działanie ukła¬
du jest następujące:

Sygnał wejściowy o nieznanej częstotliwości po
przejściu przez bramkę główną umieszczoną poza
dekoderem, podany zostaje na licznik 1 zbudowa¬
ny w układzie 2, 2, 25. Po zakończeniu zliczania
sygnał WPIS dokonuje wpisania stanu licznika 1
do pamięci 2 oraz wpisania poprzedniego stanu
wyjścia sumatora logicznego 3 poprzez dekoder 7
stanu > 50 do pamięci 8. Wyjście pamięci 2 w
układzie równoległym steruje dekoder 4 stanu < 25
oraz sumator logiczny 3, sterujący zestaw rezysto¬
rów wagowych 6.

Na drugie wejście sumatora 3 podawana jest
liczba 100 z wyjścia bramki logicznej 5 sterowa¬
nej sygmałami pamięci 8 i dekodera 4 stanu < 25.
W ten sposób sygnał logiczny podawany na rezy¬
story wagowe 6 uzależniony jest od poprzedniego
stanu wyjścia całego dekodera.

Jeżeli stan poprzedni wyjścia całego dekodera
przekracza 50, a stan obecny jest mniejszy od
25 następuje dodanie liczby 99 do wyjścia deko¬
dera.

W drugim wykonaniu układu według wynalaz¬
ku przepełnienie licanika wynosi 200 impulsów,

a dekodery 4 i 7 dekodują liczby odpowiednia
mniejsze od 50 i większe od 100.

W trzecim wykonaniu dekoder 7 jest dekode¬
rem analogowym.

Zastrzeżenie patentowe

Układ dekodera cyfrowo-analogowego, zwła-
io szcza do rejestratorów geofizycznych, zawierający

licznik lub rejestr przesuwny, pamięć pośrednią,,
pamięć poprzedniego wyniku oraz zestaw rezysto¬
rów wagowych, znamienny tym, że wyjścia pamię¬
ci pośredniej (2) połączone są w układzie równo-

15 ległym do dekodera (4) liczb mniejszych od n«25,
gdzie n = 1, 2, ..., 10, oraz do jednego z wejś6
sumatora (3), który z kolei połączony jest w ukła¬
dzie równoległym do zestawu rezystorów wago¬
wych (6) oraz dekodera (7) liczb większych od n-

20 • 50, którego wyjście połączone jest poprzez dodat¬
kową pamięć poprzedniego wyniku (8) do jednego-
z wejść bramki logicznej (5), której drugie wej¬
ście połączone jest z wyjściem dekodera (4) liczb*
mniejszych od n«25, a wyjście bramki logicznej

25 (5) połączone jest do drugiego wejścia sumatora (3)_
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